
Об утверждении Правил составления отчетности об использовании целевого вклада, 
форм и сроков ее представления, а также требований к предоставляемой информации о 
ходе и результатах использования целевого вклада

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 27 августа 2025 года № 193
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п .3
      В соответствии с  статьи 168 Бюджетного кодекса Республики Казахстанпунктом 10
, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  составления отчетности об использовании Правила
целевого вклада, форм и сроков ее представления, а также требования к 
предоставляемой информации о ходе и результатах использования целевого вклада.
      2. Комитету среднего образования Министерства просвещения Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования и действует по 31 декабря 2025 
года.
      Министр Г. Бейсембаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

 Утверждены приказом

Правила составления отчетности об использовании целевого вклада, форм и сроков ее 
представления, а также требования к предоставляемой информации о ходе и результатах 
использования целевого вклада

Глава 1. Общие положения



      1. Настоящие Правила составления отчетности об использовании целевого вклада, 
форм и сроков ее представления, а также требования к предоставляемой информации о 
ходе и результатах использования целевого вклада (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 168 Бюджетного кодекса Республики Казахстан (пунктом 10
далее – Бюджетный кодекс) и определяют порядок составления отчетности об 
использовании целевого вклада (далее – отчет) , форм и сроков ее представления, а 
также требования к предоставляемой информации о ходе и результатах использования 
целевого вклада автономной организацией образования ( далее – АОО).
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) уполномоченный орган в области образования (далее – уполномоченный орган) –
центральный исполнительный орган Республики Казахстан, осуществляющий 
руководство и межотраслевую координацию в области дошкольного, среднего, 
технического и профессионального, послесреднего и дополнительного образования;
      2) отчет – отчетность об использовании целевого вклада АОО;
      3) АОО – не имеющая членства некоммерческая организация, учреждаемая 
Правительством Республики Казахстан, правовой статус и особый правовой режим 
деятельности которой определяются Законом "О статусе "Назарбаев Университет", "
Назарбаев Интеллектуальные школы" и "Назарбаев Фонд"".

Глава 2. Порядок составления и представления, формы и сроки представления отчетности 
об использовании целевого вклада

      3. АОО составляет и предоставляет отчет по форме согласно приложению к 
настоящим Правилам в уполномоченный орган.
      4. Отчет заполняется в точном соответствии с предусмотренными в ней 
показателями.
      Изменения данных отчета, относящихся как к текущему отчетному периоду, так и к
предыдущему периоду (после их утверждения), производятся в отчете, составленной за
период, в котором были обнаружены искажения данных.
      5. Отчет подписывается первым руководителем АОО или лицом, замещающим его 
и главным бухгалтером с указанием фамилии, имени и отчества (при его наличии). К 
отчету прилагается копия приказа о праве предоставления первой и второй подписей.
      6. АОО представляет сканированную копию подписанного и заверенного печатью 
бумажного варианта отчета уполномоченному органу посредством системы 
электронного документооборота в сроки, установленные пунктом 7 настоящих Правил.
      7. Отчет представляется АОО:
      1) ежеквартально, не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом;
      2) ежегодно, не позднее последнего рабочего дня второго месяца, следующего за 
отчетным годом.



      8. При составлении отчета АОО руководствуется требованиями  статьи пункта 10
168 Бюджетного кодекса и пунктом 9 настоящих Правил.

Глава 3. Требования к предоставляемой информации о ходе и результатах использования 
целевого вклада

      9. Требования к предоставляемой информации о ходе и результатах использования 
целевого вклада:
      1) отражает все операции АОО, осуществляемые на кассовой основе по расходам 
соответствующего бюджета за отчетный период;
      2) содержит полные и достоверные данные (цифры) по статьям затрат, 
финансируемых за счет выделенных средств, в том числе о результатах использования 
целевого вклада.

 

Приложение к Правилам
составления отчетности

об использовании целевого
вклада, форм и сроков

ее представления, а также
требования к предоставляемой

информации о ходе и
результатах использования

целевого вклада

Отчет об использовании целевого вклада

Администра
т о р  
бюджетной 
программы

224 Министерство просвещения Республики Казахстан

Бюджетная 
программа

010 Целевой вклад в автономную организацию образования "Назарбаев Интеллектуальные 
школы"

Юридическ
ое лицо

автономная организация образования – не имеющая членства некоммерческая организация, 
учреждаемая Правительством Республики Казахстан, правовой статус и особый правовой 
режим деятельности которой определяются Законом "О статусе "Назарбаев Университет", "
Назарбаев Интеллектуальные школы" и "Назарбаев Фонд"

Периодично
сть

Ежеквартально, ежегодно

В и д  
бюджета

республиканский бюджет

Наименован
ие

 
Единица 
измерения

План
Фактическо
е 
исполнение

Остаток
Процент 
выполнения
показателя

годовой на отчетный
период

на отчетный
период

годовой на отчетный
период

с начала 
года
(графа 5 / 
графа 3*100
)

1 2 3 4 5 6 7 8



В с е г о  
расходы,
в том числе:

Профессиональное развитие педагогов и работников автономной организации образования "Назарбаев 
Интеллектуальные школы":

Повышение 
квалификац
и и  
педагогов 
Интеллекту
альных 
школ

тысяч тенге

количество 
работников 
Интеллекту
альных 
ш к о л ,  
участвовав
ш и х  в  
курсах 
повышения 
квалификац
ии

единицы

Методологическое сопровождение:

Пересмотр 
учебных 
программ и 
планов

тысяч тенге

количество 
пересмотре
н н ы х  
учебных 
планов по 
образовател
ь н о й  
программе 
автономной 
организаци
и 
образования
"Назарбаев 
Интеллекту
альные 
школы" - 
NIS-Progra
mme

единицы

Пересмотр 
учебников и
учебно-мето
дических 
комплексов 
(



руководство
для учителя
)  п о  
Образовате
л ь н о й  
программе 
NIS-Progra
mme в 9 
классе

тысяч тенге

количество 
пересмотре
н н ы х  
учебников и
учебно-мето
дических 
комплексов 
(
руководство
для учителя
)  п о  
образовател
ь н о й  
программе 
NIS-Progra
mme в 9 
классе

единицы

Обучающие
тренинги 
д л я  
учителей 
Интеллекту
альных 
школ

тысяч тенге

количество 
учителей 
Интеллекту
альных 
ш к о л ,  
участвовав
ших на 
тренингах и
семинарах 
п о  
Образовате
л ь н о й  
программе 
NIS-Progra
mme

единицы

Регистрация
учащихся 
I B  н а  
экзаменах, 
ежегодный 



взнос за 
авторизаци
ю 
программы 
MYP, DP, 
ежегодный 
взнос в 
Ассоциаци
ю МБ СНГ, 
с т р а н  
Кавказа и 
Средней 
Азии,
продление 
подписок на
A t l a s  
Rubicon, IB 
Questionban
k, Turnitin, 
InThinhking,
ascTimetable
s, OutOf7

тысяч тенге

количество 
учащихся 
10 классов, 
зарегистрир
ованных на 
экзамены IB
DP

единицы

Образовательный процесс:

Привлечени
е 
иностранны
х педагогов

тысяч тенге

количество 
привлеченн
ы х  
иностранны
х педагогов

единицы

Участие в 
олимпиадах

тысяч тенге

количество 
учащихся, 
охваченных 
подготовко
й  и  
участием в 
республика
нских,  
международ
н ы х  
олимпиадах

единицы



и научных 
соревнован
иях

количество 
призеров, 
участвоваш
и х  в  
республика
нских,  
международ
н ы х  
олимпиадах
и научных 
соревнован
иях

единицы

Система оценивания:

Конкурсны
й отбор 
учащихся

тысяч тенге

количество 
претенденто
в ,  
принявших 
участие на 
конкурсном
отборе 
учащихся

единицы

количество 
разработанн
ы х  
инструмент
о в  
оценивания 
конкурсног
о отбора 
учащихся

единицы

Внешнее 
суммативно
е 
оценивание 
учащихся

тысяч тенге

количество 
разработанн
ы х  
инструмент
о в  
оценивания 
внешнего 
суммативно
г о  
оценивания

единицы



количество 
учащихся, 
прошедших 
внешнее 
суммативно
е 
оценивание

единицы

Конкурсны
й отбор 
педагогов

тысяч тенге

количество 
разработанн
ы х  и  
прошедших 
экспертизу 
тестовых 
заданий и 
ресурсов 
конкурсног
о отбора 
педагогов

единицы

прирост 
количества 
претенденто
в  н а  
прохождени
е 
конкурсног
о отбора 
педагогов в 
сравнении с
предыдущи
м годом

доля (%)

Членство в 
Междунаро
д н у ю  
ассоциацию
п о  
оцениванию
в 
образовани
и (МАОО), 
в 
Европейску
ю 
ассоциацию
п о  
оцениванию
в 
образовани
и (ЕАОО) (
ЕАОО - 650
е в р о ,  

тысяч тенге



МАОО - 
1 2 0 0  
долларов)

количество 
предметов, 
подтвердив
ш и х  
соответстви
е 
международ
н ы м  
квалификац
иям AS/A 
level, по 
результатам
аккредитац
и и  
внешнего 
оценивания

единицы

Прохожден
и е  
международ
н о й  
аккредитац
ии CIS 
Интеллекту
альными 
школами/
ежегодный 
взнос за 
аккредитац
ию/за статус
"Кандидат 
н а  
аккредитац
ию", взнос 
за членство 
CIS

тысяч тенге

количество 
Интеллекту
альных 
ш к о л ,  
аккредитова
нных CIS и 
являющихся
кандидатом 
н а  
аккредитац
ию CIS

единицы

Участие в 
Междунаро

тысяч тенге



д н о м  
исследован
ии (PISA)

количество 
15-летних 
учащихся 
Интеллекту
альных 
ш к о л ,  
зарегистрир
ованных 
для участия 
в 
международ
н о м  
исследован
ии PISA-
2025

единицы

количество 
15-летних 
учащихся 
Интеллекту
альных 
ш к о л ,  
принявшие 
участие в 
международ
н о м  
исследован
ии PISA-
2025

Организаци
я  и  
проведение 
международ
н о г о  
экзамена 
IELTS

тысяч тенге

количество 
учащихся, 
сдавших 
IELTS

единицы

Сопровождение и развитие информационных систем автономной организации образования "Назарбаев 
Интеллектуальные школы":

Центр  
информаци
онных 
технологий 
и сервиса 
NIS

тысяч тенге

количество 
функционир



ующих 
информаци
онных 
систем и 
подсистем

единицы

Администрирование и обеспечение функционирования системы автономной организации образования "
Назарбаев Интеллектуальные школы":

Автономная
организация
образования
"Назарбаев 
Интеллекту
альные 
школы", 
Центр  
информаци
онных 
технологий 
и сервиса 
NIS

тысяч тенге

уровень 
удовлетворе
нности 
работников 
автономной 
организаци
и 
образования
и центров

доля (%)

уровень 
удовлетворе
нности 
работников 
Интеллекту
альных 
школ

доля (%)

уровень 
удовлетворе
нности 
учащихся

доля (%)

уровень 
вовлеченно
с т и  
работников 
автономной 
организаци
и 
образования

доля (%)

Направление: трансляция опыта Назарбаев Интеллектуальных школ в систему среднего образования

Сопровожде
н и е  и  
развитие 



информаци
онных 
систем 
общеобразо
вательных 
школ

тысяч тенге

количество 
зарегистрир
ованных 
пользовател
е й  
общеобразо
вательных 
школ

единицы

      Полученный эффект от вложенных средств (экономический, социальный, 
экологический)
Наименование Пояснение

1 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


